(1) *Soit qu'il n'y ait pas de démonstration possible.* Le sens de ce passage est très obscur, mais il n'admet aucune variante. Il faut peut-être sous-entendre le mot *avantage* ou *bien*, et alors le sens serait qu'« il faut croire même ce qui n'est pas démontré, soit que ce fût un être quelconque, mais dont l'utilité ne peut être comprise, soit que ce ne fût rien, et que cependant il fût plus raisonnable de croire aux catholiques qu'aux manichéens, » parce qu'il est moins absurde de suivre ceux qui commandent de croire que ceux qui insultent à la crédulité des autres, et veulent leur

CAPUT V

De sacrorum librorum auctoritate et necessario usu.

1. — Ex hoc tamen quoque jam præponens doctrinam catholicam, modestius ibi minimeque fallaciter sentiebam juberi, ut crederetur, quod non demonstrabatur (sive esset quid demonstrandum, sed cui forte non esset sive nec quid esset), quam illic temeraria pollicitatione scientiæ credulitatem irrideri, et postea tam multa fabulosissima et absurdissima, quia demonstrari non poterant, credenda imperari. Deinde paulatim tu, Domine, manu mitissima et misericordissima pertractans et componens cor meum, consideranti quam innumerabilia crederem quæ non viderem, neque cum gererentur affuissem : sicut tam multa in historia gentium, tam multa de locis atque urbibus quæ non videram, tam multa amicis, tam multa medicis, tam multa hominibus aliis atque aliis quæ nisi crederentur, omnino in hac vita nihil ageremus ; postremo quam inconcussa fixum fide retinerem de quibus parentibus ortus essem ; quod scire non possem, nisi audiendo credidissem : persuasisti mihi, non qui crederent libris tuis, quos tanta in omnibus fere gentibus aucto-

imposer en même temps la croyance à des fables absurdes qu'il leur est impossible de démontrer. On pourrait encore donner cette autre explication : « Je comprenais que les catholiques avaient raison de commander de croire dans les Saintes Ecritures et dans la doctrine de la foi ce qui ne pouvait être démontré, soit que ce fût une vérité susceptible de démonstration mais qu'on ne serait point assez intelligent pour la comprendre, soit qu'elle fût au-dessus de toute démonstration à cause de sa sublimité supérieure à toute intelligence humaine. » C'est à ce sens que nous donnons la préférence.

samment établi l'autorité chez presque toutes les nations, je devais tenir pour répréhensibles ceux qui n'y croient pas, et qu'il ne fallait point les écouter quand ils disent : « D'où savez-vous que ces livres ont été communiqués au genre humain par l'Esprit du vrai Dieu, qui est la Vérité même ? » Et c'est précisément cela que je devais croire ; car, au milieu du conflit d'opinions subtiles et captieuses, dont la lecture des philosophes m'avait donné le spectacle, rien n'avait pu m'arracher cette conviction que vous êtes, tout en ignorant ce que vous êtes, ni me faire douter que vous gouvernez les choses humaines. Sans doute, ma foi, à cet égard, était tantôt plus forte, tantôt plus chancelante ; mais je n'en croyais pas moins à votre existence et à votre providence, tout en ne sachant trop que penser de votre nature intime et des voies qui conduisent et ramènent vers vous.

2. — Comprenant que nous sommes trop faibles pour trouver la vérité par la seule raison, et que nous avons besoin du secours des Saintes Écritures, je commençais à me convaincre que vous n'aviez donné une telle autorité à ces saints livres que parce que vous voulez que par eux on vous cherche et que par eux on croie en vous. Quant aux absurdités que je m'imaginai naguère rencontrer dans le texte sacré, depuis qu'on m'en avait fourni une explication plausible, j'attribuais à la profondeur des mystères chrétiens (1) tout ce qu'ils présentaient d'obscur. L'autorité de l'Écriture m'apparaissait d'autant plus vénérable, d'autant plus digne d'une pieuse créance, que, accessible à tous, elle réserve, à ceux qui pénètrent plus avant, de sublimes secrets. Par l'humilité et la familiarité du langage, elle est à la portée des plus simples ; et chaque mot exerce la sagacité des plus graves esprits. Recevant tous les hommes en son vaste sein (2), elle ouvre vers vous un étroit

(1) *La profondeur des mystères*, c'est-à-dire l'obscurité des Saintes Écritures, par laquelle Dieu a voulu réprimer et confondre notre orgueil. (Voir *Doctr. chrét.*, liv. II.)

(2) *Recevant tous les hommes en son vaste sein*, par la simplicité du langage exempt de tout artifice et de toute élégance ; elles attirent à Dieu,

ritate fundasti, sed qui non crederent, esse culpandos, nec audiendos esse, si qui forte mihi dicerent : Undescis, illos libros, unius veri et veracissimi Dei spiritu esse humano generi ministratos? Idipsum enim maxime credendum erat, quoniam nulla pugnacitas calumniosarum quæstionum per tam multa quæ legeram, inter se confligentium philosophorum extorquere mihi potuit, ut aliquando non crederem te esse, quidquid esses, quod ego nescirem; aut administrationem rerum humanarum ad te pertinere. Sed id credebam aliquando robustius, aliquando exilius : semper tamen credidi, et essete, et curam nostri gerere, etiamsi ignorabam, vel quid sentiendum esset de substantia tua, vel quæ via duceret aut reduceret ad te.

2. — Ideoque, cum essemus infirmi ad inveniendam liquida ratione veritatem, et ob hoc nobis opus esset auctoritate sauctarum Litterarum, jam credere cœperam nullo modo te fuisse tributurum tam excellentem illi scripturæ per omnes jam terras auctoritatem; nisi et per ipsam tibi credi, et per ipsam te quæri voluisses. Jam enim absurditatem quæ me in illis litteris solebat offendere, cum multa ex eis probabiliter exposita audiissem, ad sacramentorum altitudinem referebam : eoque mihi illa venerabilior et sacrosancta fide dignior apparebat auctoritas, quo et omnibus ad legendum esset in promptu, et secreti sui dignitatem intellectu profundiore servaret : verbis apertissimis et humillimo genere loquendi se cunctis præbens, et exercens intentionem eorum qui non sunt leves